
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At:
Aelodau Cyfetholedig: Brian Harvey (Cadeirydd), Sally Ellis ac Allan Rainford

Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Teresa Carberry, Andy Hughes, Ted Palmer, 
Andrew Parkhurst a Linda Thew

19 Medi 2024

Annwyl Gynghorydd

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO

DYDD IAU, 26AIN MEDI, 2024 AM 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democratiadd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod i 
ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r 

Aelodau yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 

24 Gorffennaf 2024.

4 HUNANASESIAD CORFFORAETHOL 2023/24 (Tudalennau 11 - 60)
Adroddiad Prif Weithredwr - 

Pwrpas: Derbyn a chymeradwyo canfyddiadau Hunanasesiad 
Corfforaethol 2023/24 a chymeradwyo’r cyfleoedd ar gyfer 
gwella a nodir yn Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24.

5 GOSOD AMCANION LLES (Tudalennau 61 - 96)
Adroddiad Prif Weithredwr - 

Pwrpas: Adolygu’r argymhellion ar gyfer gwella a gynghorwyd gan 
Archwilio Cymru, ynghyd ag ymateb y Cyngor.

6 ENWEBU AELODAU I BWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO’R 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG (Tudalennau 97 - 132)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Mae gan y Cyd-bwyllgor Corfforedig ei Bwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio ei hun, ac mae angen i ni enwebu un Cynghorydd 
ac yn Aelod Lleyg i’r pwyllgor hynny.

7 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL (Tudalennau 133 - 156)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Cyflwyno diweddariad i’r Pwyllgor ar gynnydd yr Adran 
Archwilio Mewnol.



3

8 OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 157 - 160)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y camau gweithredu sy’n codi o’r 
pwyntiau a godwyd mewn cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio blaenorol.

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 161 - 166)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Cyflwyno diweddariad i’r Pwyllgor ar gynnydd yr Adran 
Archwilio Mewnol.

10 CRONFEYDD WRTH GEFN YSGOLION Y FLWYDDYN SY’N DOD I BEN 
AR 31 MAWRTH 2024 A DEMOGRAFFEG (Tudalennau 167 - 178)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet Addysg, y 
Gymraeg a Diwylliant

Pwrpas: Rhoi manylion i’r Pwyllgor o falansau ysgolion Sir y Fflint ar ôl 
cau ar ddiwedd y flwyddyn ariannol a gwybodaeth am 
newidiadau mewn demograffeg.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr. 



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Page 1 of 5

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE

24 JULY 2024

Minutes of the Governance and Audit Committee of Flintshire County Council held as 
a remote attendance meeting on Wednesday, 24 July 2024

PRESENT: Brian Harvey (Chair)

Co-opted Members:
Councillors:

Substitute:

Allan Rainford
Teresa Carberry, Ted Palmer, Andrew Parkhurst and 
Linda Thew
Councillor Bill Crease (for Andy Hughes)

ALSO PRESENT: Councillors: Dave Hughes, Ian Roberts and Linda Thomas 
attended as observers

APOLOGY: Sally Ellis (co-opted member)

CONTRIBUTORS: Councillor Paul Johnson (Cabinet Member for Finance and 
Social Value); Councillor Christine Jones (Deputy Leader 
and Cabinet Member for Social Services and Well-being); 
Chief E
[...]
D:

(a) That the draft Statement of Accounts 2023/24 (which includes the Annual 
Governance Statement) be noted; and
(b) That Members note the opportunity to discuss any aspect of the draft 
Statement of Accounts with officers or Audit Wales during the audit period, prior 
to the final audited version being brought back to this Committee for final 
approval on 25 November 2024.

19. SUPPLEMENTARY FINANCIAL INFORMATION TO STATEMENT OF 
ACCOUNTS 2023/24 (Link to recording)

The Corporate Finance Manager presented a report on supplementary financial 
information accompanying the draft Statement of Accounts 2023/24, as 
required by the Notice of Motion approved by the Council in 2013.
During discussion on controls around the use of agency workers, it was noted 
that the findings of an Internal Audit review would be shared with the 
Committee when finalised.
The recommendation was supported.

RESOLVED:

That the report be noted.

Tudalen 6

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29700&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82456/Minutes%20-%20GAC%20-%2026.06.24%20final.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29229&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82455/Enc.%201%20-%20Draft%20Statement%20of%20Accounts%20202324.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82803/Presentation%20slides%20-%20Statement%20of%20Accounts.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29720&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82483/Enc.%201%20-%20Supplementary%20Financial%20Information.pdf?LLL=0


Page 3 of 5

20. SOCIAL SERVICES CARE INSPECTORATE WALES, PERFORMANCE 
EVALUATION INSPECTION NOVEMBER 2023 - ACTION PLAN UPDATE  
(Link to recording)

The Chief Officer (Social Services) presented a report on progress with actions 
arising from the performance evaluation inspecti
[...]
2495/Social%20Services%20Care%20Inspectorate%20Wales%20Performance%20Evaluation%20Inspection%20November%202023%20-%20Action%20Pl.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29594&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82488/Treasury%20Management%20Annual%20Report%20202324%20and%20Q1%20Update%20202425.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29721&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82452/Enc.%201%20-%20Audit%20Wales%20report.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28841&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82503/Annual%20Governance%20Statement%20202324.pdf?LLL=0


Page 4 of 5

The recommendation was supported.

RESOLVED:

That having reviewed the Annual Governance Statement 2023/24 (forming part 
of the Statement of Accounts), the Committee recommends to the Council for 
adoption.

24. AUDIT WALES - AUDIT PLAN 2024 (Link to recording)

The Chief Executive and Audit Wales colleagues presented the Audit Wales, 
Detailed Plan 2024 which set out the intended work of the Auditor General for 
Wales to address the audit risks identified and other key areas of focus during 
2024.
The recommendation was supported.

RESOLVED:

That the Committee endorses the Audit Wales, Detailed Audit Plan 2024.

25. INTERNAL AUDIT ANNUAL REPORT (Link to recording)

The Internal Audit, Performance & Risk Manager presented the Internal Audit 
Annual Report summarising the outcome of audit work undertaken during 
2023/24, compliance with standards and results of the quality assurance and 
improvement programme.  The report and opinion were used to inform the 
Annual Governance Statement.
The recommendation was supported.

RESOLVED:

That the report and Internal Audit annual opinion be received.

26. INTERNAL AUDIT PROGRESS REPORT (Link to recording)

The Internal Audit, Performance & Risk Manager presented the report to 
update the Committee on progress against the Plan, final reports issued, action 
tracking, performance indicators and current investigations.
The report included an update on progress with actions relating to two Amber 
Red (some assurance) reports issued since the previous update.  The Chief 
Officer (Streetscene & Transportation) and Regulatory Services Manager were 
in attendance to respond to questions relating to the Red (limited assurance) 
report on Recycling Targets.
The recommendation was supported, noting abstentions by Councillors Crease, 
Parkhurst and Thew.

RESOLVED:

That the report be accepted.

Tudalen 8

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28845&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82499/Enc.%201%20-%20Audit%20Wales%20-%20Audit%20Plan%202024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82499/Enc.%201%20-%20Audit%20Wales%20-%20Audit%20Plan%202024.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29230&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82487/Enc.%201%20for%20Internal%20Audit%20Annual%20Report.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82487/Enc.%201%20for%20Internal%20Audit%20Annual%20Report.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28838&mg_m_id=5526&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82485/Enc.%201%20-%20Internal%20Audit%20Progress%20Report.pdf?LLL=0


Page 5 of 5

27. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 10am and ended at 12.20pm)

Chair

…………………………………………………

Meetings of the Governance and Audit Committee are webcast and can be viewed by 
visiting the webcast library at http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

Tudalen 9

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



GOVERNANCE AND AUD
[...]
 (1) (a) Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 
3 Rhaid i'r Archwilydd Cyffredinol gynnal archwiliadau dros y cyfnod a nodir yn y Ddeddf, sy'n dechrau 
flwyddyn cyn etholiad y Senedd ac sy'n dod i ben flwyddyn ac un diwrnod cyn etholiad y Senedd 
ganlynol. 
4 Adran 5 Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 

Tudalen 68



 

Tudalen 5 o 14 - Pennu amcanion llesiant – Cyngor Sir y Fflint 

• nodi cyfleoedd i Sir y Fflint ymgorffori'r egwyddor datblygu cynaliadwy ymhellach wrth osod 
amcanion llesiant yn y dyfodol. 

7 Aethom ati i ateb y cwestiwn cyffredinol 'i ba raddau y mae Sir y Fflint wedi gweithredu yn unol â'r 
egwyddor datblygu cynaliadwy wrth osod ei hamcanion llesiant newydd'. Rydym wedi gwneud 
hyn drwy archwilio'r cwestiynau canlynol: 
• A oedd y broses a roddwyd ar waith gan Sir y Fflint i osod ei hamcanion llesiant wedi'u 

seilio ar yr egwyddor datblygu cynaliadwy? 
• A yw Sir y Fflint wedi ystyried sut y bydd yn sicrhau y gall gyflawni ei amcanion llesiant yn 

unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy? 

• A yw Sir y Fflint wedi sefydlu trefniadau i fonitro cynnydd a gwella sut mae'n cymhwyso'r 
egwyddor datblygu cynaliadwy wrth osod ei hamcanion llesiant? 

8 Buom yn trafod amseriad yr archwiliad gyda Sir y Fflint ac fe wnaethom deilwra'r ddarpariaeth i 
adlewyrchu ei amgylchiadau penodol. 

9 Rydym yn casglu ein tystiolaeth yn y ffyrdd canlynol:  
• adolygu dogfennau allweddol; a 

• chynnal cyfweliadau gyda swyddogion y cyngor.  
10 Fel rhan o'r adolygiad o ddogfennau allweddol, nid oedd y Cyngor yn gallu darparu tystiolaeth 

fanwl o sut mae'n bwriadu ariannu'r gwaith o gyflawni ei amcanion llesiant a sut mae'n rheoli 
trefniadau ar gyfer gweithio gyda phartneriaid a nodi cyfleoedd ar gyfer cydweithio. Mae hyn yn 
golygu bod ein canfyddiadau ar gyfer Cwestiynau 2 o'r meini prawf archwilio (gweler Atodiad 1 
am fanylion) yn gyfyngedig oherwydd y diffyg tystiolaeth a ddarparwyd. 

Sut a phryd mae'r Cyngor yn gosod ei amcanion ll
[...]
ement response form

	6 Enwebu Aelodau i Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio’r Cyd-bwyllgor Corfforedig
	Enc. 1 - Terms of Reference
	Enc. 2 - Background information
	Enc. 3 - Integrated Impact Assessment tool

	7 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	Enc. 1 - Internal Audit Progress Report

	8 Olrhain Gweithred
	Enc. 1 for Governance and Audit Committee Action Tracking

	9 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 - Forward Work Programme

	10 Cronfeydd wrth gefn Ysgolion y flwyddyn sy’n dod i ben ar 31 Mawrth 2024 a Demograffeg
	Enc. 1 - Analysis




Minutes of the meeting


PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
26 MEDI 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cyngor Sir y Fflint a 
gynhaliwyd fel cyfarfod o bell ddydd Iau, 26 Medi 2024

YN BRESENNOL:
Aelodau 
Cyfetholedig:

Y Cynghorwyr:

Brian Harvey (Cadeirydd), Sally Ellis ac Allan Rainford

Bernie Attridge, Teresa Carberry, Ted Palmer, 
Andrew Parkhurst, Linda Thew ac Allan Marshall (yn dirprwyo 
ar ran Andy Hughes)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr: Mared Eastwood (Aelod Cabinet Addysg, Y 
Gymraeg a Diwylliant) a Linda Thomas (Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Corfforaethol) yn bresennol fel arsylwyr

YMDDIHEURIADAU: Y Prif Weithredwr a’r Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Lles)

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol), Prif Swyddog (Llywodraethu) a Rheolwr 
Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg

Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) a Rheolwr Cyllid 
Strategol (Ysgolion) ar gyfer cofnod rhif 37

Mike Whiteley a Carwyn Rees o Archwilio Cymru

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

28. DIRPRWYON

Yn unol â gofynion y Cyfansoddiad, penderfynodd y Pwyllgor ganiatáu i’r 
Cynghorydd Allan Marshall (a oedd wedi gwneud yr hyfforddiant gofynnol) 
ddirprwyo ar ran y Cynghorydd Andy Hughes.

PENDERFYNWYD:

Caniatáu’r Cynghorydd Allan Marshall i ddirprwyo yn y cyfarfod.

29. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ar gofnod rhif 37, (Cronfeydd Wrth Gefn Ysgolion), datganodd y Cadeirydd 
a’r Cynghorwyr Teresa Carberry, Allan Marshall a Linda Thew gysylltiad 
personol fel llywodraethwyr ysgol.  Datganodd Sally Ellis gysylltiad 
personol â’r un eitem oherwydd bod ei mab yn cael ei gyflogi gan ysgol yn 
Sir y Fflint.



30. COFNODION (Dolen i’r recordiad)

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad yng nghofnod 23, bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 24 Gorffennaf 2024 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod 
cywir.

31. HUNANASESIAD CORFFORAETHOL (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad ar ganfyddiadau 
Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24 a chyfleoedd a nodwyd i wella.

Yn ystod y ddadl, codwyd pryderon y gallai fod angen ‘gwiriad synnwyr’ ar 
gyfer rhai ymatebion, er enghraifft ar gyfer cwestiwn B15.  Cytunodd 
Aelodau’r Pwyllgor godi unrhyw feysydd pryder eraill gyda swyddogion 
erbyn 11 Hydref fel bod adroddiad wedi’i ddiweddaru yn cael ei gyflwyno 
yn y cyfarfod nesaf.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cael sicrwydd ynghylch canfyddiadau Hunanasesiad 
Corfforaethol 2023/24;

(b) Bod y Pwyllgor yn cael sicrwydd ynghylch y cyfleoedd ar gyfer gwella 
a nodwyd yn Hunanasesiad Corfforaethol 2023/24; a 

(c) Bod Aelodau yn anfon unrhyw feysydd i’w hadolygu i’r Rheolwr 
Archwilio Mewnol erbyn 11 Hydref 2024 fel bod adroddiad arall yn cael 
ei gyflwyno ym mis Tachwedd.

32. PENNU AMCANION LLES (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr adroddiad i adolygu ymateb 
y Cyngor i’r pedwar argymhelliad ar gyfer gwella a gafwyd gan Archwilio 
Cymru, yn dilyn ystyriaeth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol a’r Cabinet.

Cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cael sicrwydd ynghylch yr argymhellion ar gyfer gwella.

33. ENWEBU AELODAU I BWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO’R CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG.(Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad i enwebu Aelodau i 
Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cyd-Bwyllgor Corfforedig Gogledd 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29520&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83003/Minutes%20-%20GAC%20-%2024.07.24%20final.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29244&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83574/Enc.%201%20-%20Corporate%20Self-assessment%20202324.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29395&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83564/Audit%20Wales%20report%20Setting%20of%20the%20Well-being%20Objectives.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30084&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83582/Nominating%20Members%20to%20the%20Corporate%20Joint%20Committees%20own%20Governance%20and%20Audit%20Committee.pdf?LLL=0


Cymru.  Cytunodd y byddai’n canfod a oes gofyn i’r rheiny sy’n 
gwasanaethu ar y cyd-bwyllgor ymgymryd â hyfforddiant gorfodol.

Cafodd yr enwebiadau a gyflwynwyd gan y Pwyllgor eu derbyn gan y ddau 
Aelod hynny.  Dywedodd y Cadeirydd fod trafodaeth cyn y cyfarfod wedi 
canfod nad oedd yr un o'r aelodau cyfetholedig yn dymuno cael eu 
henwebu ar gyfer y cydbwyllgor.  Ar y sail honno, cefnogwyd yr 
argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn enwebu’r Cynghorydd Andrew Parkhurst i 
wasanaethu ar Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cydbwyllgor 
Corfforedig Gogledd Cymru a’r Cynghorydd Ted Palmer yn ddirprwy;

(b) Nad yw’r Pwyllgor yn dymuno enwebu Aelod Lleyg yn aelod o Bwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio Cydbwyllgor Corfforedig Gogledd Cymru; a

(c) Bod y Prif Swyddog (Llywodraethu) yn canfod a oes gofyniad hyfforddi 
gorfodol ar gyfer yr enwebeion i Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio’r 
Cyd-bwyllgor Corfforedig.

34. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg yr adroddiad i 
roi diweddariad ar gynnydd i’r Pwyllgor yn erbyn y Cynllun Archwilio, 
adroddiadau terfynol a gyhoeddwyd, camau gweithredu, dangosyddion 
perfformiad ac ymchwiliadau presennol.

O ran yr ymateb i holiaduron cleientiaid, cytunodd y Rheolwr Archwilio 
Mewnol adolygu’r cwestiynau i geisio gwella cyfraddau ymateb.

Cefnogwyd cynnig ychwanegol mewn ymateb i bryderon ynghylch nifer y 
camau gweithredu sydd heb eu cyflawni, yn enwedig y rhai a nodwyd fel 
blaenoriaeth uchel mewn meysydd megis Digartrefedd a Llety Dros Dro.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

(a) Derbyn yr adroddiad; a

(b) Gofyn am adroddiad gan y Prif Weithredwr, yn crynhoi ei safbwynt 
ynghylch y prif resymau dros oedi cyn gweithredu, ar wahân i ddiffyg 
adnoddau, a chynigion ar gyfer gwella prydlondeb a chywirdeb wrth 
gyflawni cynlluniau gweithredu o fewn y chwe mis nesaf.  Yn ogystal, 
bod yr uwch swyddog cyfrifol a'r Aelod Cabinet yn mynychu'r Pwyllgor i 
ddarparu esboniad lle nad oes digon o resymau dros yr oedi mewn 
cyflawni camau gweithredu blaenoriaeth uchel.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30020&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83547/Enc.%201%20-%20Internal%20Audit%20Progress%20Report.pdf?LLL=0


35. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg yr adroddiad 
ar gynnydd camau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.  
Cytunodd y byddai’n cysylltu â'r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i 
ddilyn y cais am gyfarfodydd rhwng Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Pwyllgor 
hwn a Chadeiryddion y pwyllgorau Trosolwg a Chraffu.

Cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn derbyn yr adroddiad. 

36. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg y Rhaglen 
Waith gyfredol i'w hystyried.  Oherwydd nifer yr eitemau a restrwyd ar 
gyfer cyfarfod mis Tachwedd, cytunodd i gysylltu â swyddogion i ystyried a 
ellid gohirio rhai.

Cytunwyd ar yr eitemau a ganlyn ar gyfer cyfarfod mis Tachwedd:

 Adroddiad diweddaru ar yr Hunanasesiad Corfforaethol
 Adroddiad ar olrhain camau gweithredu gan y Prif Weithredwr.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion.

PENDERFYNWYD:

(a) Derbyn y Rhaglen Waith, fel y’i diwygiwyd; a

(b) Rhoi awdurdod i’r Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg, 
mewn ymgynghoriad â Chadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor, i 
amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen.

37. CRONFEYDD WRTH GEFN YSGOLION YN Y FLWYDDYN SY’N DOD I 
BEN AR 31 MAWRTH 2024 A DEMOGRAFFEG (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) a’r Rheolwr Cyllid 
Strategol (Ysgolion) yr adroddiad blynyddol ar gronfeydd wrth gefn sydd 
gan ysgolion Sir y Fflint a’r risgiau a’r prosesau mewnol sy’n gysylltiedig ag 
ysgolion sydd mewn diffyg.  Roedd yr adroddiad wedi'i rannu â'r holl 
Benaethiaid ac wedi'i ystyried gan y Fforwm Cyllideb Ysgolion a'r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant.

Cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad, lefel cronfeydd wrth gefn ysgolion ar 
31 Mawrth 2024 a throsolwg o sefyllfa ariannol gyfredol ysgolion.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29241&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83549/Enc.%201%20for%20Governance%20and%20Audit%20Committee%20Action%20Tracking.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29242&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83553/Enc.%201%20-%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83553/Enc.%201%20-%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30057&mg_m_id=5649&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83531/School%20Reserves%20Year%20Ending%2031%20March%202024%20and%20Demographics.pdf?LLL=0


38. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 12.20pm)

…………………………………………………
Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio eu gweddarlledu, a gellir 
eu gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma: http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

